892. *Cnossium regem.* Minorem  
 regem Cretæ, in qua Cnossus urbs.  
 — *Timens.* Ref. ad *puer*, vs. 897.

893. *Alta.* Vid. Animadv.

896. *Falsis*, « non homini da-  
 tis, » ut ait Horat. Od. I, iii, 35.

897. *Nimis Imperat pennis.* I. e.  
 nimium exercet pennas, nimium  
 ab iis exigit. Vid. Animadv.

898. *Nomen eripuit freto.* Partem

Callidus medium senex  
 Dædalus librans iter  
 Nube sub media stetit,  
 Alitem exspectans suum;  
 Qualis accipitris minas  
 Fugit, et sparsos metu  
 Colligit fœtus avis;  
 Donec in ponto manus  
 Movit implicitas puer,  
 Comes audacis viæ.  
 Quidquid excessit modum,  
 Pendet instabili loco.  
 Sed quid hoc? postes sonant.  
 Mœstus it famulus manu  
 Regius quassans caput.  
 Ede, quid portas novi.

sc. maris Ægei, in quam decedit, Icariam, mutato nomine fecit appellari.

901. *Nube sub media.* In ea cæli parte, quæ media, nec altius, nec inferius patet.

902. *Alitem suum,* suum filium, cui pennas ipse aptaverat.

903. *Qualis,* refer ad *Dædalus*

*exspectans;* et explica, cum anxietate, quanta avis fugit.

907. *Implicitas,* vasto penæ remigio fragmentisque alarum

911. *Postes,* regiæ fores. *nant,* crepuere, exeunte nu-

913. *Quassans caput.* Percutere caput, mos est dolere et lugentium.

## ACTUS QUINTUS.

## NUNTIUS.

**P**RÆDICTA postquam fata, et infandum genus 915  
 Deprendit, ac se scelere convictum OEdipus  
 Damnavit ipse; regiam infestus petens,  
 Invisa propero tecta penetravit gradu,  
 Qualis per arva Libycus insanit leo,  
 Fulvam minaci fronte concutiens jubam. 920  
 Vultus furore torvus, atque oculi truces;  
 Gemitus, et altum murmur; et gelidus fluit  
 Sudor per artus; spumat, et volvit minas,  
 Ac mersus alte magnus exundat dolor.  
 Secum ipse sævus grande nescio quid parat, 925  
 Suisque fatis simile. « Quid pœnas moror? »  
 Ait, « Hoc scelestum pectus aut ferro petat,  
 « Aut fervido aliquis igne vel saxo domet.  
 « Quæ tigris, aut quæ sæva visceribus meis

Act. V, sc. i. Nuntius OEdipi  
 excecationis consilium et modum  
 narrat. Huic scenæ respondent fere  
 quæ describit Sacerdos in ultima  
 quinti actus scena, apud nostratem  
 Voltaire.

917. *Infestus*, furore accensus.

918. *Invisa*. Ubi est conjux ea-  
 dem et mater sua: iidem et sui fra-  
 tres et liberi.

920. *Fulvam*. Proprie leonum

color est.—*Jubam*. Malunt alii, *co-  
 mam*; sed juba est coma promis-  
 sior. Conf. Animadv.

921. *Vultus*, OEdipi.

922. *Altum*, profundum, tra-  
 ctum ex intimo pectore.

924. *Alte*, junte cum *mersus*.  
 — *Exundat*, per gemitus, per  
 murmura, per minas quas volvit.

926. *Simile*. Supplicium tam hor-  
 rendum, quam est ipsius fatum.

« Incurreret ales? Ipse tu scelerum capax,  
 « Sacer Cithæron, vel feras in me tuis  
 « Emitte silvis, mitte vel rabidos canes;  
 « Nunc redde Agaven. Anime, quid mortem ti  
 « Mors innocentem sola fortunæ eripit. »  
 Hæc fatus, aptat impiam capulo manum,  
 Ensemque ducit. « Itane tam magnis breves  
 « Pœnas sceleribus solvis, atque uno omnia  
 « Pensabis ictu? Moreris, hoc patri sat est.  
 « Quid deinde matri? Quid male in lucem editi  
 « Natis? Quid ipsi, quæ tuum magna luit  
 « Scelus ruina, flebili patriæ dabis?  
 « Solvendo non es. Illa quæ leges ratas  
 « Natura in uno vertit OEdipoda, novos

930. *Scelerum capax Cithær.* Cithæron, qui recessibus tuis multa continet scelera. Hæc autem scelera explicat Farnabius, Agaves, vel cæterarum Baccharum; interpret gallicus, monstrorum immanium, quia nempe πολυθηρότατον νάπος Cithæron audit Euripidi, Phœniss. vs. 808. Cur non utrumque intelligas, crimina, scelera, furores, tum ferarum, tum Agaves illiusque comitum?

931. *Sacer, vel festus, ad sacra seu Jovis, seu Bacchi natus, ut ait Baden. vel execrandus.*

933. *Nunc redde Agaven.* Supra vs. 616, et conf. Phœniss. vs. 17, ad notas.

934. *Fortunæ, supp. adversæ.*

935. *Impiam, ruentem scilicet in proprium funus.*

936. *Ducit, educit e vagina. — Breves, i. e. parvæ, leves, et apte opponuntur magnis vs. præc. BAD.*

937. *Sceleribus, dativo sumitur.*

939. *Quid deinde matri. solves, rependes. — Male editis.* Sub abominando natis.

942. *Solvendo non es.* Num Animadvers. in hunc quem Grotius perquam insimile emendavit; et hæc OEdipi se ipsum pergentis « quas pœnas dabis? non vere, quantas debes. Illa cujus leges in me uno si omnia exempla violatæ, oportet in supplicia mea. nepos, apud M. Senecam XXXIII (ed. Nost. p. 44 solvendo sis in pœnas que renascendum est! » Qui Declam. IX, 9 (ed. nost. p. 210): « Placeamus lii fortuna nostra, pater, parvendo non sumus. » — *Hæc, in æternum et ab ætæ stitutas.*

943. *Novos part. Filios.*

- « Commenta partus, suppliciis eadem meis  
 « Novetur. Iterum vivere, atque iterum mori 945  
 « Liceat renasci semper; ut toties nova  
 « Supplicia pendas. Utere ingenio miser.  
 « Quod sæpe fieri non potest, fiat diu.  
 « Mors eligatur longa : quærat via,  
 « Qua nec sepultis mixtus, et vivis tamen 950  
 « Exemtus erres. Morere, sed citra patrem.  
 « Cunctaris, anime? subitus en vultus gravat  
 « Profusus imber, ac rigat fletu genas.  
 « Et flere satis est? hactenus fundent levem  
 « Oculi liquorem? Sedibus pulsi suis 955  
 « Lacrimas sequantur; hi maritales statim  
 « Fodiantur oculi. » Dixit, atque ira furit.

944. *Commenta*, quæ novos, i. e. turpes, scelestos partus invenit.

945. *Novetur*, mutetur.

947. *Utere ingenio miser*. Utere ingenio, ad pœnas excogitandas, pro usus es quondam in Sphingis enigmate solvendo. FARN.

950. *Qua nec sepultis mixtus...* *tanta Exemtus*, etc. Vertit gallice oculum nost. *Corneille*, in OEdipo uo, et in eo sumpsit ad verbum *Voltaire*: «... et le sort qui l'acable, Des morts et des vivants semble le séparer.» — *Vivis exemtus*, abstractus e numero vivorum.

951. *Citra patrem*. Interpretatur carnabius, non uno ictu, ut *Laius*. Sed melius est, quod intelligit *Groovius*: Non usque eo quo pater, i. e. ut e viventium numero abeas. Morere, sed citiore quasi linea nam pater: ne ad patrem pervenias, utque, quamvis mortuus sis, superstes et vivum funus circumrare: et denique mortuus eum

oculis non contingas. Apud *Sophoclem*, quum *Chorus* dixisset, melius ei futurum fuisse non vivere, quam cæcum vivere, respondit *OEdipus*: Ἐγὼ γὰρ οὐκ οἶδ' ὀμμασιν ποίοις βλέπων Πατέρα πότε' ἂν προσεῖδον εἰς ἄδου μελών · ubi notat *Scholias*: Οἱ Ἕλληες τοιαύτην εἶχον δόξαν, ὡς εἶτε τυφλός τις, εἶτε βλέπων ἐταλεύτα, τοιοῦτος καὶ ἐν ἄδου ἦν.

954. *Hactenus fundent*, etc. Verba sunt interrogantis, et sensus est: «Oculine satis habebunt nunc etiam inutilem liquorem fundere.»

956. *Lacrimas sequantur*. Id est, cadant in terram, ubi cadunt lacrimæ. — *Maritales*. Ἐρωτος ἀνοσίου καὶ γάμου ἀνομίμου δαδῶχοι. Ex conspectu enim amor. Hi, quibus placuit mater, vel qui illius amorem conciliavere.

957. *Dixit, atque furit*. Quam prolixè tractetur ille *OEdipus* sese obcæcantis furor, et quam fœde

Ardent minaces igne truculento genæ,  
 Oculique vix se sedibus retinent suis.  
 Violentus, audax vultus, iratus, ferox,  
 Tantum eruentis. Gemuit, et dirum fremens  
 Manus in ora torsit. At contra truces  
 Oculi steterunt, et suam intenti manum  
 Ultro insequuntur; vulneri occurrunt suo.  
 Scrutatur avidus manibus uncis lumina;  
 Radice ab ima funditus vulsos simul  
 Evolvit orbis. Hæret in vacuo manus,  
 Et fixa penitus unguibus lacerat cavos  
 Alte recessus luminum, et inanes sinus,  
 Sævitique frustra, plusque, quam sat est, furi

immoretur Seneca in describendo hoc supplicio, adeo sani lectoribus iudicii patet, ut vix credant Romanos tale descriptionum genus libenter excepturos fuisse. Vix tres aut quatuor versus huic rei addixit nostras *Voltaire*, act. V, scen. VI, cui cæterum recti iudicii arbitro, quando ullum posteri invenient parem? « Il s'est privé du jour avant que d'expirer. Je l'ai vu dans ses yeux enfoncer cette épée, Qui du sang de son père avait été trempée. Il a rempli son sort, etc. »

959. *Vix se retinent*, quasi conscii et in pœnas parati.

961. *Tantum eruentis*. Supple, et vultus illius est tantum (vultus) hominis eruentis, i. e. hominis non etiam sensum habituri crudelitatis aut doloris. « OEdipus duplicem sustinebat personam, punientis et supplicium patientis; ipse erat, et qui eruebat et cui eruebantur oculi, ipse sibi noxius et lictor. At vultus erat parati ad supplicium,

quasi ageret tantum, etiam pateretur. Simile Herc. OEt. vs. 1744: « dentem putes. » GRON. (

962. *In ora torsit*. violentem manus intulit.

963. *Oculi steterunt*. *Cetes*, intellige, rectos, cœtatas manus non connicant. V, 214: « Stat nicias. » — *Intenti*, sponte tendentes. Cf. Phœn. vs.

965. *Manibus uncis*, unguibus. Utitur autem accii OEdipus, apud Soplhula, vs. 1278; apud quem paulo supra citav 957, ense suo.

966. *Simul*, utrumque

967. *Orbes*, oculos. I Sophocles: ἄρας ἐπαίσει αὐτοῦ κύκλων. — *In vacuo* scilicet e loco suo occidens.

968. *Fixa*, tenaciter

969. *Alte*, junge cum

Tantum est periculum lucis! Attollit caput,  
 Cavisque lustrans orbibus cœli plagas,  
 Noctem experitur. Quidquid effossis male  
 Dependet oculis, rumpit; et victor, Deos  
 Conclamat omnes: «Parcite, heu, patriæ, precor: 975  
 «Jam jussa feci, debitas pœnas tuli.  
 «Inventa thalamis digna nox tandem meis.»  
 Rigat ora fœdus imber, et lacerum caput  
 Largum revulsis sanguinem venis vomit.

CHORUS.

Fatis agimur, cedit fatis. 980  
 Non sollicitæ possunt curæ  
 Mutare rati stamina fusi.  
 Quidquid patimur mortale genus,  
 Quidquid facimus, venit ex alto:  
 Servatque suæ decreta colus 985  
 Lachesis, dura revoluta manu.

*lusque, quam sat est, furit.* Quum  
 itis fuisset aranæ telam, quam  
 cat Farnabius, vel pupillam ef-  
 disse.

971. *Tantum est periculum lucis.*  
 tantum lucem exodit; tam at-  
 te cavet, ne quid sibi lucis re-  
 quatur. FARN.

973. *Noctem experitur.* An sit pe-  
 us cœcus. — *Quidquid*, nervo-  
 n, vel carnis. — *Male*, vix.

974. *Victor*, quasi lætus hoc  
 npto in semetipsum supplicio.

976. *Jussa feci.* Quod voluistis.  
 1f. vs. 658.

977. *Thalamis*, incesto conjugio.

978. *Rigat ora*, etc. Hæc quæ  
 lipo adhuc loquenti tribuit gal-  
 s; interpres, autumamus cum

Farnabio dici a Nuntio, ex sua  
 persona. — *Fœdus imber*, scil. san-  
 guinis e vulnere oculorum pro-  
 fluentis.

Act. V, scen. 11. Chorus iste ex  
 disciplina Stoicorum (qui omnia,  
 immo deum ipsum subjiciunt ine-  
 vitabilibus fatis) excusari Œdipum  
 vult.

982. *Stamina.* Sic Hercul. Fur.  
 559: «Evincas utinam jura feræ  
 Stygis Parcarumque colos non revo-  
 cabiles.» — *Rati*, destinati.

984. *Ex alto*, i. e. Fato seu pro-  
 videntia divina, vel, ut astrologi,  
 ex constellatione. FARN.

986. *Lachesis*, una e Parcis, Fa-  
 tum. — *Dura*, inexorabili, immu-  
 tabili.

Omnia certo tramite vadunt,  
 Primusque dies dedit extremum.  
 Non illa Deo vertisse licet,  
 Quæ nexa suis currunt causis.  
 It cuique ratus, prece non ulla  
 Mobilis, ordo. Multis ipsum  
 Metuisse nocet; multi ad fatum  
 Venere suum, dum fata timent.....  
 Sonuere fores, atque ipse suum,  
 Duce non ullo, molitur iter  
 Luminis orbis.

990

995

## OEDIPUS, CHORUS, JOCASTA.

OED. Bene habet, peractum est; justa persolvi patri.  
 Juvant tenebræ; quis Deus tandem mihi

987. *Omnia certo tramite vadunt.*  
*Certus est ratus, vel ut loquitur*  
*Noster, Herc. OEt. vs. 676, « sta-*  
*bilis trames. » Senec. de Provid.*  
*cap. v : « Nihil cogor, nihil patior*  
*invitus, nec servio Deo, sed assen-*  
*tior eo quidem magis, quod scio*  
*omnia certa et in æternum dicta*  
*lege decurrere. Fata nos ducunt,*  
*et quantum cuique restet, prima*  
*nascentium hora disposuit. Causa*  
*pendet ex causa, privata ac publica*  
*longus ordo rerum trahit. Ideo for-*  
*titer omne ferendum est : quia non,*  
*ut putamus, incidunt cuncta, sed*  
*veniunt. Olim constitutum est,*  
*quid gaudeas, quid fleas : et quam-*  
*vis magna videatur varietate sin-*  
*gulorum vita distingui, summa in*  
*unum venit : accepimus peritura*  
*perituri. » Manilius, IV, vs. 14 sq.*  
*« Fata regunt orbem; certa stant*

omnia lege, Longaque per certos  
 signantur tempora cursus. Nascent-  
 tes morimur, finisque ab origine  
 pendet. » Similes de fato locos Ve-  
 terum reperies apud Pricæum, ad  
 Apuleii Met. IX, p. 177. ВДРК.

988. *Primusque dies, etc.* Horo-  
 scopus genethliacus ex situ et na-  
 tivitatis hora.

989. *Deo, cuilibet, vel potius*  
*Jovi, qui Fati seu Necessitatis in-*  
*luctabili lege ipse tenetur.*

990. *Suis, non ex alieno scilicet*  
*pendentibus arbitrio.*

992. *Ipsam metuisse. Metus ipse.*

995. *Ipse, OEdipus.*

Act. V, sc. III. *Jocasta se inter-*  
*ficat. OEdipus excæcatus in exsi-*  
*lium abit.*

999. *Juvant tenebræ. Amo has*  
*tenebras. — Mihi, junge cum per-*  
*fundit, in vs. sequenti.*

Placatus atra nube perfundit caput?

1000

Quis scelera donat? Conscium evasi diem.

Nil, parricida, dexteræ debes tuæ.

Lux te refugit. Vultus OEdipoda hic decet.

CHOR. En, ecce, rapido sæva prosiluit gradu

Jocasta vecors : qualis attonita et furens

1005

Cadmea mater abstulit nato caput,

Sensitive raptum. Dubitat, afflictum alloqui

Cupit, pavetque. Jam malis cessit pudor,

Et hæret ore primo vox. JOC. Quid te vocem?

Natumne? Dubitas? natus es, natum pudet.

1010

Invite loquere nate. Quo avertis caput,

Vacuosque vultus? OED. Quis frui et tenebris vetat?

1000. *Atra nube*, cæcitatæ caligine.

1001. *Donat*, dono remittit. — *Conscium*, quo lucente, et propterea fere conscio, tot admisi scelera.

1002. *Nil, parricida, dexteræ debes tuæ*. Solvisti pœnas quas meritus es pro scelere dextræ tuæ. Nihil est supplicii quod repossere nunc queat scelus tuum, aut hujus sceleris instrumentum dextra tua. — Alium proponit sensum interpretis gallicus: « Mais, ô parricide, ce n'est pas à ta main que tu dois ce bienfait, c'est la lumière elle-même qui te fuit... » Quæ interpretatio cæteris forsân arridebit; nobis arguta nimis (quanquam quis Seneca argutior!) certe videtur.

1003. *Lux te refugit*. Ne diutius parricidæ dies illucesceret; vel, ut sensus prior contineretur, solvisti ergo pœnas, quum te nunc cæcum ipse feceris.

1004. *En, ecce*. Vid. Animadv.

1005. *Qualis attonita et furens*,

etc. Qualis Agave, postquam furens filio caput abstulit, moxque ad se reversa facinus sensit, attonita stetit; talis hic Jocasta. Vid. Anim.

1006. *Cadmea*, Thebana. — *Mater*, Agave; de qua fusius sup. vs. 933, ad notam.

1007. *Raptum*, a se interem tum. — *Dubitat*, Jocasta.

1008. *Malis cessit pudor*. Loquacia et garrula mala evicerunt tacitum pudorem.

1009. *Quid*, quo nomine.

1010. *Dubitas*, ad hoc nomen respondere? — *Natum pudet*. Res ex gestu noscenda. Ad vocem Jocastæ quassat caput et avertitur OEdipus. Ideo illa: *dubitas?* et, certe *natus es*: non enim puderet, nisi natus esses: iste ipse pudor tuus argumento est te filium meum esse, et recte sic appellavi.

1011. *Invite nate*. Etsi nolis meus esse filius. — *Quo avertis*, etc. Audita Jocasta, avertit se OEdipus.

1012. *Vacuus*, orbos oculis. —

Quis reddit oculos? Matris, heu, matris sonus.

Perdidimus operam. Congredi fas amplius

Haud est; nefandos dividat vastum mare,

1015

Dirimatque tellus abdita; et quisquis sub hoc

In alia versus sidera, ac solem avium

Dependet orbis, alterum ex nobis ferat.

1010. Fati ista culpa est; nemo fit fato nocens.

ŒD. Jam parce verbis, mater, et parce auribus.

1020

Per has reliquias corporis trunci precor,

Per inauspicatum sanguinis pignus mei,

Per omne nostri nominis fas ac nefas.

1010. Quid, anime, torpes? Socia cur scelerum, dare

Pœnas recusas? Omne confusum perit,

1025

Incesta, per te juris humani decus.

Morere, et nefastum spiritum ferro exige.

Non, si ipse mundum concitans Divum sator

Corusca sæva tela jaculetur manu,

*Quis frui*, etc. Quisnam tu es, qui interdixis mihi fructum capere, quem ex cæcitate percepisse mihi visus sum. FARN. — *Et*, etiam.

1013. *Quis reddit oculos?* Quis per aures ingerit mihi mala, quorum notas ne viderem, effodi mihi oculos. FARNAB. — *Sonus*, vox.

1014. *Perdidimus operam.* Nil profeci oculos eruendo, quum etiamnum audiam. — *Congredi*, in unum locum convenire. Matrem suam alloquitur.

1015. *Nefandos*, i. e. me et te, pariter scelestos.

1016. *Et quisquis sub hoc In alia*, etc. Ordo est: Et quisquis orbis dependet sub hoc, versus in alia sidera ac solem avium; ferat alterum ex nobis. — *Sub hoc*, orbe; et intelligit alterum hemisphærium.

1021. *Corporis, mei.* — *Precor.* Malunt alii *peto* ex cod. nam petere est, quum aliquid humiliter et cum precibus postulamus, ut notat ex Varrone Servius ad *Æn.* IX, 193. BADEN. — Vid. Animadv.

1022. *Per inauspicatum*, etc. Per infaustam prolem, liberos.

1023. *Per omne nostri nominis fas ac nefas.* *Fas*, matris et filii; *nefas*, uxoris, mariti, etc. quæ sunt nefanda inter nos nomina.

1023. *Quid, anime, torpes?* Se ipsam Jocasta alloquitur; et ad pœnas de se sumendas excitat. — *Socia*, cum Œdipo.

1026. *Juris humani*, quod per illicitum connubium violare tu sustinuisti.

1027. *Exige*, expelle.

1029. *Sæva*, junge cum manu.

Unquam rependam sceleribus pœnas pares,  
Mater nefanda. Mors placet, mortis via  
Quærat. Agedum, commoda matri manum,  
Si parricida es; restat hoc operi ultimum.

1030

Rapiatur ensis: hoc jacet ferro meus  
Conjux. Quid illum nomine haud vero vocas?

1035

Socer est. Utrumne pectori infigam meo  
Telum, an patenti conditum jugulo imprimam?  
Eligere nescis vulnus. Hunc, dextra, hunc pete  
Uterum capacem, qui virum et natum tulit.

CHOR. Jacet peremta. Vulneri immoritur manus,  
Ferrumque secum nimius ejecit cruor.

1040

1031. *Mors placet, mortis via Quærat.* Similiter Jocasta apud nost. *Voltaire*, act. V, scen. ultim. « Par un pouvoir affreux réservée à l'inceste, La mort est le seul bien, le seul dieu qui me reste. »

1032. *Agedum.* OEdipum re-nuentem rursus alloquitur.

1033. *Si, quoniam. — Operi, sceleribus tuis.*

1034. *Rapiatur ensis*, ad mortem mihi consciscendam: et dum loquitur, OEdipi gladium arripit.

1035. *Quid illum nomine haud vero vocas? Socer est.* Vix appellavit Laium, nomine conjugis sui, quum se ipsam redarguit: « Quid ais, Jocasta? Non est illud nomen verum Laii: Laius est socer tuus. »

1038. *Vulnus.* Vulneris locum.

1039. *Capacem.* Explicant vocem hanc quæ sequuntur; *capacem* scilicet quod uno utero maritum eundem et filium peperisset Jocasta. — *Virum et natum.* Alii legunt, *virum e nato.* Vid. *Animadv.*

1040. *Vulneri immoritur manus, Ferrumque,* etc. Nihil est Senecæ

usitatus quam tristes et sanguineas imagines proponere, legentisque animum ut ita dicam et oculos, cruore sparso, cædibus lente et fere ad voluptatem consummatis satiare. Sic in Hippolyto, seu paretur nex Phædræ (vs. 705), seu describantur Hippolyti lacera et vix apte composita membra (act. V, in fin.) seu, in hac ipsa tragœdia, enarretur, horribili, supra quam nulla est, sedulitate, tota OEdipi excæcatio; et hoc loco, hæsitatio Jocastæ de eligendo mortis genere: affatim congeritur quidquid gladiatoria, et pæne dicam, laniatoria ars possit depromere. Ea sunt quæ respuit ex-quisitor apud recentiores, et apud Gallos præsertim, judicii sanitas; sed quæ amavit romana gens, cruori assueta, cruorem, vel in modum oblectamenti, reposcens, et truculentos vere adepta mores, ex continua bellorum certaminumque exercitatione. Debit ergo forsitan Noster tragicus talibus suorum studiis morem gerere, minime autem veniam apud nos meruit.

OED. Fatidice te, te, præsidem veri Deum,  
 Compello. Solum debui fatis patrem.  
 Bis parricida, plusque quam timui nocens,  
 Matrem peremi; scelere confecta est meo. 1045  
 O Phœbe mendax, fata superavi impia.  
 Pavitante gressu sequere fallentes vias,  
 Suspensa plantis efferens vestigia.  
 Cæcam tremente dextera noctem rege.  
 I, gradere præceps, lubricos ponens gradus. 1050  
 I, profuge, vade.... Siste, ne in matrem incidas.  
 Quicumque fessi corpore et morbo graves  
 Semianima trahitis pectora, en fugio, exeo,  
 Relevate colla : mitior cæli status  
 Post terga sequitur. Quisquis exilem jacens 1055  
 Animam retentat, vividos haustus levis

1042. *Præsidem veri Deum*, Apollinem. Inf. 1046.

1043. *Solum patrem*. Solam mei patris mortem.

1044. *Bis parricida*, etc. Nescio quid sit terribilius quam hic verus et sequens, vel quid eum, quem dicunt, horrorem tragicum vividiori modo incutiat. Et acerba est ironia in eis quæ sequuntur, « O Phœbe mendax, etc. »

1046. *Superavi*, plus etiam quam prædixeras, adimplevi.

1047. *Sequere*. Ex Apolline, ad se ipsum convertit sermonem. — *Sequere fall. vias*, i. e. erroribus te committe. Laïus de OEdipo, sup. v. 656: « ...repet incertus viæ, etc. »

1048. *Suspensa*, vix telluri insistentia, propter obsistentis cuiusque rei metum.

1049. *Cæcam noctem rege*. Dictum per enallagen, pro, rege te qui no-

cte perpetua versaris, propter cæcitatem. — *Rege*, dirige.

1051. *Siste*. Vix se ad progrediendum incitavit, quum pede cadaver matris suæ pæne offendit; et subito percussus horrore, « siste, dixit, ne in matrem, etc. »

1052. *Quicumque*. Vos omnes, Thebani, qui, etc.

1053. *Semianima trahitis pectora*. Semivivo pectore ægrum spiritum ducitis.

1054. *Relevate colla*, quæ premebant et pestis et terror.

1055. *Post terga sequitur*. Succedet, ubi terga dederò, ubi fugero.

1056. *Vividus haustus*. Refer ad salubrem auram, quæ pestilentia ac cælo infecto medeatur. — *Levis*. Dicitur concipere auram *levis*, qui ex facili spirat, ad discrimen horum qui exilem animam retentant, et difficulter spirant. BADEN.

Concipiat. Ite, ferte depositis opem.

Mortifera mecum vitia terrarum extraho.

Violenta fata, et horridus morbi tremor,

Maciesque, et atra pestis, et rabidus dolor,

1060

Mecum ite, mecum: ducibus his uti libet.

1057. *Depositis*. Hominibus desperatis, vel salutis desperatis.

1058. *Mortifera mecum*, etc. Id est, quod prædictum fuerat, sup. vs. 650. — *Terrarum*, Thebanarum.

1059. *Morbi tremor*, tremor qui sequitur morbum.

1060. *Rabidus*. Voluisset lex grammatica, *rabide*, *horride*, sed lapsus hic Senecæ solemnibus prope est.

1061. *Ducibus his uti libet*. Nul- lum alium comitatum volò, ego malis omnibus et omnibus furiis reservatus.

NOVÆ  
DE VARIETATE LECTIONUM

IN

OEDIPUM  
ANIMADVERSIONES.

1. *Jam nocte Titan dubius expulsa redit.* Legitur in MSS. 6377, 8034, 8055, 8262, 8037, 8260, 8032, 8035, 8036, 8026, 8031, 8028, 8261, 8030 (et hic *emersit* pro *effulsit*), 8025, 8029, 8024, « *Jam nocte pulsa dubius effulsit dies.* » Sic et Philolog. Seb. Gryph. Henric. Petr. Heins. Scriver. Farn. Janss. Thys. — Sed pro lectione quam recepimus stant Gronov. Bip. Both. Baden. et adnotat Bothius : « *Lectio J. n. p. dubius effulsit dies*, nihil aliud est, quam διτρογραφία, et prima, ni fallor, manus tragici, quam post, iterato *dies* offensus, emendavit. »

2. *Mæstus.* Quidam MSS. et editi, *mæsta*, plures *mæstum*. Nos sequimur cum Badenio correctionem Gronovii, verissimam, ut ait ille. Et præterea bene est, si æque Titan dicatur *mæstus jubar* quam *dubius*, quam *triste lumen gerens*.

3. *Luctifica.* Pauci admodum, 8024, 8029, *luctifera*.

4. *Prospiciet.* Quidd. *Perspiciet.* Heinsius legi vult, *Prospectat*; et, *ostendit*; quia dies jam exortus erat. Sed non desunt exempla similis temporum enallages. BADEN. — *Solatas.* 8262, *desolatas*; 8037, *solitas*; Seb. Gryph. in margine, *desertas*.

7. *Quam blanda.* MS. 6377, *quantum bl.*

10. *Verberant.* Florent. *verberat*.

13. *Vagans.* Lect. Flor. *vacans*, probat Bothius, ut quæ significet, *otiosum*; quod in parte felicitatis.

14. *In regnum incidi.* Heinsius, « ut in regnum incidi, infanda timeo. »

17. *Indicunt.* MSS. magna pars, et vetusta editio, *maj. indicant sce-*  
*lus.* Sed, præterquam repugnat certa lex numerorum, τὸ *indicare*, secun-

dam Heinsium, verbum est quo amat eleganter uti Seneca : et aggerit exempla. De Ira, III, 3; de Benefic. II, 17; Epp. 51, 55; Quintilian. Inst. Orat. VII, 4; et denique Lucanus, II, 11 : « manifesta que belli Signa dedit mundus, etc. Indixitque nefas. »

18. *Aliquod. Quidd. aliud.* Sic MS. 6377, ut unum citemus.

24. *Parum ipse fidens mihi met in tuto tua.* MS. 8055, « Parvi ipse mihi met in tuto tua. » Sic et 8037, absque ullo sensu.

30. *Stragē tam late.* MS. 6377, *str. cum lat.*

34. *Incolumis adsto.* Sic Ortel. a Lipsio et Rapheleng. mutuatus, et duo Pall. Reliqui, *inc. ergo; inc. ego; incol. oro.* Mire Gron. « Hæc omnia provenerunt ab hominibus temere atque indocte suppletibus quod dederat. Delrius conjicit : « Incol. ergo tu licet. » Grut. *Incol. erro.* Melior natio et vetustatis reverentior relegant tō *scilicet*, versumque habent curatum, « Incol. ergo tu Phœbi reus. » Defectus in libris etiam antiquissimis sincerissimisque frequens. Nimirum secundam vocem hauserunt ultimæ litteræ vocis primæ, et scribendum : « Populi struem incolumis unus? » Dictum admirando et interrogando, per ellipsin verbi substantivi. Dein, « ergo tu Phœbi reus sperare poteris. » Fugit ratio virum doctissimum, quum hæc scriberet, omniaque ista suppleta temere atque indocte esse pronuntiaret. Sententiæ convenit tō *adsto* : ergo temere non est dictum, sed nec indocte; siquidem ita loqui solent optimi auctores, præsertim dramatici. Plaut. Aulular. 465; Mostell. 507; Pseud. 865; Terent. Heaut. 962; Ph. 606, et sic passim. Born.

39. *Sed igne frigit æstiferi Canis.* Vulgo, tum in MSS. tum in edd. « sed ignes auget æstiferi Canis. » At Flor. *igne friget*, in quo, vel *igne fervet*, vel *igne sævit* reperire sibi Gronovius videbatur. Sed recte Both. et Bad. *igne frigit*, id est, torret.

43. *Et tingit inopi*, 8029, 8024, « et tegit ipsa unda. » Sic Philolog. Seb. Gryph. H. Petr. Farnab. Nos sequimur Raph. Scriv. Gronov. Bip. Both. Bad. proclamante Lipsio : *quis non præferat?*

45. *Nubilo novo.* Mogunt. *nub. vano*; solus e nostris omnibus, 8029, *nubilo die.* Dan. Heinsius corrigit *nub. Jove*, quod admodum placuit Gronovio, et Nic. Heinsio. Nos lectionem ab omnibus omnino edd. receptam, et ab uno tantum codice exclusam accipere debuimus.

49. *Denegat fructum Ceres adulta; et altis*, etc. Dispungunt Gruter. et Delrius : « Den. fructum Ceres; adulta et altis, etc. » Melius visum est si triplici adjectivo, *adulta, flava, sterilis*, substantivus *seges* non fuit oneratus. Cur, insuper, non bene diceretur, « Ceres adulta? »

50. *Tremat.* Omnes fere MSS. 6377, 8034, 8055, et edd. vetustæ, Philol. Scriv. Petr. Raph. ipse Farnab. *cremat.* Nos et recentioribus et veræ, ni fallimur, lectioni adhæremus.

52. *Nec ulla pars immunis.* Antea non male, ut ait Gruter. legebatur, « Pars nulla regni immunis exitio vacat; et omnis, etc. » Sed præter exemplaria manu exarata (quorum reverentiam cur temere patiamur exolescere?), nata illa lectio, quod in nonnullis codd. verb. grat. 8028, 8033,

exstaret: « nulla pars immunis. » Itaque, ne rueret versus, interjecere *regni*, correctores librarii.

56. *Planctuque*. Vulgo *fletuque*. Quo admissio locus non est sequentibus:

Quin ipsa tanti pervicax clades mali  
Siccavit oculos; quodque in extremis solet,  
Periere lacrimæ.

Scriptum putat Bothius *planctuque, phlactuque, flatuque, fletuque* quemadmodum *p* et *f* literæ sæpe sibi invicem offecere. Et nos omnino assentimur.

57. *Quin ipsa*. MSS. 8260, 8032, Philol. Scriv. Petr. *q. ista*. Sed *q* ipsa ex Pall. cum probatissimis editor. recipere placuit Badenio, quem sequimur.

60. *Mater amens*. 8261, *mat. amans*. Non inepte omnino, quamquam ait, procul dubio, calami lapsus; sed nequaquam ponderanda lectio, et statim ejicienda.

61. *Repetat*. MSS. fere omnes et compl. edd. *regerat*. Sed lectionem nostram dat cum Lipsiano optimus codex. Et insuper hæc sane sententia est: *Parens a funere properat ad funus, et petit alium quem comburat.* — *Rogum*. Ita MSS. In duobus e nostris, 6377, 8034, *locum*.

63. *Suaque*. Unus tantum, nec in promptu habemus, *duæque*. Constat Gruterus. Unus e nobis 6377, *quæque*.

66. *Sancta*. Voluit Heinsius scribere, *functa*. — *Discreti*. Opponuntur sibi « tumuli indiscreti » et « ossa sancta. » Male igitur plures MSS. et pauculæ edd. *discreta*. — *Tegunt*. 8034 sol. *gerunt*.

69. *Non vota*, etc. Hic versus a vetustis MSS. nonnullis abest. — *Correptos*. 8032 sol. *corruptos*. — *Levant*. 8261, *levat*. De quibus quidem duabus lect. dicere est quod supra, in vs. 60.

72. *Præcurram ut prior*. Heinsius malebat *prævertam*. Sed *præcurram*, commodius respondet præcedenti, « matura poscens fata. » P. Burmannum *præcurram præcor* legere tentantem bene refellit Burmannus secund. ad t. II Auth. Lat. p. 189.

73. *Contacta*. MS. aliquot, ait Commelin. et Interpres, *contracta*, i. e. conquisita. — *Linqe lacrimas, funera*. Proponit Bothius, « linque lacrimans. »

79. *Cæl. vitia*. MS. 8260, *vitio*.

80. *Profuge*. MS. id. *perfuge*.

84. *Labet*. Sic MS. 8260, 8032, et plurimi. Sic Seb. Gryph. Alii *labat* ex quibus Gronov. Bad. Nos, ut postulat hic ordo grammaticus, sequimur Bothium.

90. *Feros*. MS. 8261 solus, *ferox*.

91. *Gigantes*. In Florentino legitur *gigantas*, quod accipit Badenius solus. Idem pro *obvias*, ab omnibus recepto, scribit ex eod. cod. *obviam*.

93. *Vatis infandæ*. MS. 6377, 8034, 8055. Sic Philolog. et Scriv. Sed Raph. Farnab. Gronov. Bip. Both. Bad. *vatis*.

94. *Sparsis*. MS. 8028, 8033, *sparsi*. Vix adnotanda lectio.

95. *Superba*. Sic MSS. omnes, et omnes fere editi, except. Gronov. qui rescripsit *superna*, sequente Bothio. Nescit J. Lipsius, an *supera* melius.

96. *Aptaret alas verbere*. Lipsius proponit, « aptaret alas, verbera et caudæ movens. » Scriverius, « aptaret alas, verbera et caudam movens. » Bothius: « aptaret alas verbera, et caudam movens. » Et *aptare* sumit eo sensu, *parare*. « Non hic sermonem agi de alis Sphingis tergo componendis, tanquam otiosæ, quæ alas plauderet in pugnam, ut item solent aves. » Nos cum plurim. sequimur correctionem Scaligeri, « aptaret alas verbere, et caudam mov. » Vid. cæter. ad not. — *Caudam*. MSS. 8028, 8038, *cauda*.

97. *Conciperet*. MS. 8034, 8055, *concuteret*. Sic edd. quædam quod probat Gruterus, causatus, concussu caudæ minas sibi excitare Sphingas, jam quasi sopitas, ut in silice flammas.

100. *Unguis*. Heinsius corrigit *ungui*.

101. *Sortis*. Unus e MS. Lips. *fortis*, quod falsum esse videt lector.

102. *Triste*. MS. 8034, *strictum*.

103. *Mortis*. Vulgato *mortis*, non videmus, cum Badenio, melius esse *morti*, quod Heinsio placuit.

105. *Hæc merces datur*. Erasmus notam interrogatoriam, volentibus MSS. et plerisque editionum.

106. *Dirus*. Solus 6377, *divrus*.

109. *Ostendit*. 8260, *ostendat*.

113. *Bacche*. MS: 8261, *Bacchus*: notat Commel. dari a MS. et ab Interprete, *Bacchi*. Autumat Bothius fuisse fortasse *Baccheu*; et proponit.

117. *Cinnami silvis Arabes beatos*. MS. 6377, 8034, 8055: « Cinnamidis silvas Arabum beatas. » Sic et nonnullæ edd. inter quas Farnab.

118. *Et versus equitis sagittas*, etc. Ait Dan. Heinsius: « quare non viderunt scribendum esse, et *versis equitum sagittis*. Nam ne *equitis* scriberent, absterrebat eos similis desinentia. »

119. *Fallacis*. Legitur in MS. 8055, *conversi*, quod recipiunt mult. edd. Suspiciabatur Jan. Gruterus, *non versi*. Nos cum Fabric. Farnab. Bip. Gron. Both. Bad. *Fallacis*, quod est in optimo codice et Vossiano, quia paulo ante dictum fuit *versas sagittas*.

123. *Inficit Indos*. I legitur additum in MS. 6377, 8055, 8034, *igne vicino*, aut *igne furtivo*, quod nullus editt. recepit.

131. *Juncto*. MS. 8029 dat *merito*.

133. Idem, *texit*, pro *tetigit*.

137. *Aureo*. MS. 8261, *aurea*.

139. In fine hujus versus Both. ponit interrogationem. — *Resoluta*. MS. 8261, *revoluta*.

142. *Segnior cursu*. Heinsio tentatum *circi*. Sed displicet « *circi sonipes*

in ipso circo. » Huc nimirum redit « circi sonipes in ipso gyro. » Sextos autem casus jungi, non est novum.

144. *Prodidit*. MS. 8260, *condidit*. — *Armo*. MS. 8034, 8055, *arvo*.

145. *Incubant pratis*. In Florentino est *agris*. Sed *prata* pecudibus aptiora.

148. *Tabidos*. MS. 6377, *timidos*.

152. *Perdidit*. MS. 6377, 8034, 8055, *perbibit*; 8032, *præbibit*. Lectio quam recepimus provenit ex correctione Delrii, quam non absurdam quidem, sed supervacuum declarat Gruterus. Pro ea nihilominus stant omnes fere edd. et nos item.

153. *Aret*, et *sicco*, etc. Ab Heinsio legitur *arida et sicco*.

156. *Virent*. Hic Gronov. « si qua me subornaret antiqua manus, facile admitterem *virent*. »

158. *Curvat*. MS. 8260, *curat*, absque ullo sensu.

162. *Motam*. MS. 8034, 8055, *motum*; Stygia autem feminino genere quis nesciat? MS. 8026, *motura*; absque sensu.

163. *Miscuit undis Styga Sidoniis*. Scribendum putat Bothius: « miscuit undam Styge e Sidonia. » Eleganter Stygia Sidoniam vocari Ismenum fluvium, calore solis (vid. sup. 39 sqq.) arescentem et corruptione aquæ tam perniciosum factum, ut igneus admixtus ei Phlegethon, ipseque conversus in Stygiam paludem esse videatur.

164. *Mors alta*. Heinsius corrigit *atra*.

167. *Durus senis*. MS. 8034, 8055, 6377, *durus senior*.

168. *Navita crudus*. MS. unus *crudo*. Alii, « navita crudo vix assiduo. » Pro lectione quam recipimus, substituere alii, *navita Charon*: et ita est in aliquot MSS. 8034, 8055. Sed labat versus, et meliores favent vulgaris. Si quid vitii est, putarit Gruterus ortum ex vocula remotiore. « Forsan, addit, *navita Porthmeus*. » Sed quo fundamento nixus?

170. *Vectare*. Quidam, et ii numero pauci, *portare* legunt. Vulgata confirmatur ex Virgilio, *Æn.* VI, 391: « Corpora viva nefas Stygia vectare carina. »

172. Versum hunc sic disponit MS. 8028: « Rup. fama, et nostris canem. »

173. *Errars*. Sic Flor. « ut etiam nunc fieri intelligatur, » inquit Gronov. quod fortius vulgato *errasse*.

175. *Majora viris*. Nihil est mutandum. Sed et Justus Lipsius etiam hic excusandus est, ut qui aliud tum ageret, quum reposuit, *majora veris*; syllabæ plane immemor. DAN. HEINS.

177. *Bis turbatam*. MSS. 8034, 8055, *jam turb.* — *Turbatam*. Wakefieldus ad Lucret. I, vs. 86, emendabat *turpatam* ex Virgilio *Æneid.* X, 832: « Sanguine *turpantem* comptos de more capillos. »

186. *Tendit*. MS. 6377, 8034, 8055, *tingit*; quod sequuntur Petr. Bip. Gron. Etiam MS. 8261, *cingit*.

192. *Gemitus stridens*. MS. 8260, *gemitu str.* — *Tunc amplexu*. Duo codices, *jamque amplexu*, quod Delrius frustra explicare conatur. Cætera

ita distinguit Raphaeleng. « jamque amplexu Frigida presso saxa fatigant, Quos liberior domus elato Custode sinit, petitis fontes, etc. »

194. *Petitis fontes.* Perquam ingeniose hic Scaligerus, si non vere. « Legimus hinc *petit is fontes.* Quorum, inquit, custos elatus est, qui ægrotorum effrænos impetus coercebat, eorum alii, tanquam libertatem nacti post servitutem, saxa frigida amplectuntur: alius petit fontes. Tanti in visceribus, tam in illis quam in hoc æstuat ardor.

196. *Alitur.* MS. 8033, *aliter*, quod adnotare vix debuimus. — *Ingesto.* MS. 6377, *ingesta.*

197. *Turba per aras.* MS. 8034, 8055, et plurim. codd. *turba cadentem.* Sic et Henr. Petr. Scriv. Philol. Sed multo ineptius quam lectio a recentt. recepta.

303. *Creo.* Observandum quod in manuscripto scribitur sic terminatione latina, non *Creon.*

205. *Adest petitus,* etc. Libri aliquot iambum hunc attribuunt OEdipo, inepte. Sibi ipsi respondet Chorus, ut infr. vs. 910; Hipp. 830; Med. 176; Herc. OEt. 1130, 1755. BADEN.

206. *Quatior.* MS. 8260, *quatiar.*

207. *Afflictu.* Heinsius *affectu* malit, si per vetustos codices detur, vel, *in eventu.* Sed, auctore Florentino, reposuimus cum Bothio et Balenio, *afflictu.* Vide notas.

214. *Ambage flexa.* Mult. MSS. et edd. inter quos Gron. Bip. *nexa.* Quod recepinus ex Cruseriano codice, cum multis, *flexa,* videtur vero propius. Lucan. I, 637: « *flexa* sic omina Tuscus Involvens, multa que tegens ambage canebat. » Et Stat. Theb. IV, 641: « hæc ubi fatus, Labitur et *flexa* dubios *ambage* reliquit. » Eodem adde Pacuvianum illud ex Peribœa: « *Flexa,* non falsa, autumare dictio Delphis solet. » BADEN.

215. *Arcana tegere.* OED. *Fare.* Singulariter admodum MS. 8260: *arc. tegere aræ.*

217. *Cadem.* Alii, *sedem,* ut indicat Commelinus.

220. *Haustusque tutos.* MS. 6377, *totos.*

221. *Ecquis.* Vult legi ex MSS. quibusd. Bothius, *Et quis.*

222. *Quem memoret.* MS. 8029, *quem memorat.*

223. *Sit precor,* etc. Variant admodum MSS. et edd. in lectione hujus versus. MS. 6377, 8034, « Ait, precor, dixisse tuum visu et aspectu horrido. » MS. 8055, « Ait, precor, dixisse tuum visu et auditu horrido. » Nihil autem est melius, quam consentire Fabricio dicenti: « hic trochaicus plane dissolutus fuit, quem ex Caietano et Avantio in hunc modum restituisse videor, *Sit precor,* etc. nec aliter vetus manuscriptum. »

224. *Torpor insedit.* Perperam *incedit* Heinsius, quod horrori, tremori, pallori, similibusque perturbationibus vix, ignavo ac desidi torpori nullo modo conveniat. BAD. — MS. 8029, *incidit.*

227. *Trucem sonitum.* Florentinus, *trucem fremitum,* variatione et alibi obvia. Sequitur Bothius.

230. *Læta vates.* Deteriores libri *Phœbea.* Et vulgatum, *Lethæa* ridi-

culum est; quamvis quidam explicant: « Dira, vel sui et decoris oblita, » quidam: « quia post responsum omnia obliviscabantur. » In Etrusco optimo codice, *læta vates*, unde Nic. Heinsius conjecit *repleta*, quod aliis dici solet, *plena Deo*. Sed *repleta*, præter quam quod longius recedit a scriptura codicum, per se potestatem eam non habet. Egregia videtur Bothio Jacobi emendatio, *lactata*; et tamen, quamvis multa afferat argumenta, quæ apud ipsum videas, non recipit in textum. Nos denique, omnino assentimur, ut fere facimus, Badenio legenti *Letoa*. Et hunc audi: « Minima mutatione litteris transpositis castigandum *Letoa vates*, h. e. Apollinea, Phœbea. Nam *Latous* a Latone matre Phœbus, sive ut in pervetustis Horatii ac Nasonis ostendi scriptum, *Letous*, Λητώ, Λητώος, Λατώ, et Dorice Λατώος καὶ Λατοῖος. In Varronis versibus Λατώ occurrit. Apud Horatium, lib. I, Od. 31: « frui paratis et valido mihi, Letoe, dones. » *Letoa* igitur *vates*, pro vate Latoi. Sic Statio in *Silvis*, *Cyllarus*, *Ledæus*, quum Cyllarus non esset revera equus Ledæ, sed Castoris, qui Ledæ filius. »

231. *Nondum*. Intellige, si potis es, MSS. 8261, dantem, *nudum*.

238. *Bella relinques; Turpis*, etc. Non est inscite suspicatus Heinsius: « *bella relinques turpia*. »

241. *Ne sancta quisquam*, etc. MS. 6377, *ne sacro q.*

242. *Tuenda maxime*. MS. 8260, *max. tuendum est*.

243. *Queritur*. MS. 8032, *quærit*. Personarum discrimen mutandum censet Lipsius, et sic instituendum:

CR. Queritur peremtum nemo, quem incolumem timet.

OED. Curam peremti major excussit timor.

CR. Pium prohibuit ullus officium metus?

OED. Prohibent nefandi, etc.

246. *Sphinx et nefandi*, etc. MS. 6377, 8034, 8056, « Prohibent nefandi. »

250. *Tuque*. MS. 8260, *tu quoque*.

253. *Tuo*. MS. quem citat Commelinus, *suo*.

255. *Cæulos*. MS. *cæruleos*.

258. *Non quieta*. MS. 8260, *non quietum*. Et sic inventum in Pall. recipit Commelinus. — Malebat Heinsius *avita*.

262. *Numquid*. Proponit Raphael. *nam quid*.

264. *Quæque*. Simpliciter MS. 8260, *quæ*. — Gero. Commel. *fero*; et notat se cum tali lectione, male legere, *sceptra*.

267. *Geminus*. MS. 8260, *gemino*. — *Alludis*. MS. 8032, *illudis*.

270 sq. *Summ. diem securus alt. reddat in sol. p.* Locus sane tertius ob diversitatem lectionum. MS. 8034, 8055, *regat*. Quod quidam volunt, *degat*, novitium declarat Gronovius. Lipsii codd. *reddat*, cui proxime accedit Coloniensis, in quo *rodat*. Ergo accepimus *reddat*. Dubitantem vero Gruterum, an dicatur latine, *reddere summum diem*, recurrere

juberemus ad Val. Maxim. IX, 12, *lucem reddere*, et Lucret. VI, 1196, *reddere vitam*. Nec accipimus, quod ille proponit, *cludat*.

272. *Solasque*. MS. 8032, *solaque*. — *Noverit*. MS. 8261, *venerit*.

273. *Eripiet*. MS. 8028, *eripiat*.

274. *Nefandum*. MS. 6377, *nefastum*.

275. *Memorato*. Idem MS. *memorate*.

277. *Arctis*. MS. 8032, *alte*; MS. 8260, *altis*; quod pluribus placitum recepimus. Heinsius conjicit *hirtis*.

280. *Unde altus ima deserit*. Duo e nostris codices, 6377, 8034, *arva*. Sic et plures edd. Non placet, quum statim vox illa sequatur; nec præterea agnoscant MSS. Gruteri novem. — Singulariter admodum legit, MS. 8026, « unde altus prima deserit cælum parens. » Denique luculentior est oppositio inter *ima* et *cælum*, quam inter *arva* et *cælum*.

281. *Parnassos*. Sic generaliter scriptum, græca desinentia. MS. 8261, *Parnassus*.

282. *At una bimares Sisyphi terras adit, Olenia in arva: tertius trames arva Convalle serpens tangit errantes aquas, Gelidumque dirimit amnis Elei vadum*. Mira hic Senecæ geographia. Olenus non potest esse Bœotiæ, quam faciunt: nam Corinthus contraria Bœotiæ via aditur. Est ergo Olenus Achaiæ, quam intelligit Seneca. Sed quid sibi vult hic amnis Eleus, quem nisi Alpheum interpretari non possumus? at eadem via, præ e Phocide Corinthum ducit, etiam ducit in Elidem, in remotiori Peloponnesi parte positam. Pausanias *Ἐλεστίην* vocari ait viam, in qua Iphiclus occisus, et sic dirimi, ut alia in Bœotiam, alia Corinthum, alia in Atticam vertatur. Ergo Atticæ nominari hic amnis debet, et aut falor, aut is est Ilissus: ut scripserit forsitan: « amnis Ilissi vadum. » Cuius *errantes* dicit *aquas*, quia et in Hippolyto cum Mæandro comparaverat. MSS. quidam (et inter eos, noster 8260. Ed.) non *Elei*, sed *Elidis*, vel *Ellidis*. Valde autem vereor, ne Ilissum acceperit pro' Cephisso, in quo *γέφυρα* et *γέφυρισμοί*. ΓΕΦΥΡΑ. — Reposuimus, cum Baderio, correctionem necessariam et certam. « Productio syllabæ occasionem, hic ait, interpolandi dedit librariis, qui similiter allucinati sunt in Hipp. vs. 504: « niveo corpus *Ilisso* fovet. » Ubi vide. Cæterum *Ἐλεστίην* illam alii aliunde deducunt. » Legendum censet Bothius, *Olenia τῷ arvo*. Idem respuit *Ilissi*, et servat *Elei*, dein versum existere declarat pulcherrimum hunc:

Gelidumque dirimit amnis Eridani vadum.

284. *Serpens*. MS. 6377, 8055, *serpit*.

285. *Ilissi*. MS. 8260, *Elidis*.

288. *Phæbea*. MS. 8260, *plebeia*. Absurde, ut liquet.

289. *Genu*. MS. 6377, 8034, 8055, *gradu*.

291. *Phæbo*. MS. 8033, *Phæbi*.

293. *Quod tarda fati est*, etc. MS. 6377, 8034, et quædd. edd. « quod tardo fatum, lingua quod q. mor. » Sed quid hoc loco sit: *tardare fatum!* Præcesserant autem verba OEdipi:

Responsa solve, fare, quem pœnæ petant.

Apte itaque reponit Tiresias,

Quod tarda fatu est, etc.

295. *Carenti*. MS. 8261, *carèntem*, et sic plur. codd. quod magis implet aures, ait Burmannus. Sed, secundum quod recepimus, Plantus sane Varroque et Cicero loquuntur. Quibus adde Silium, lib. XII, «hostique propinquo Roma latet.» Auson. Id. II: «Sol, cui nec furto Veneris latet armipotens Mars.»

298. *Exciperem*. Flor. Voss. 6377, 8034, 8055, *excutorem*; spernenda lectio, nam *excutere deum* esset non *vaticinari*, quod h. l. intelligi debet, sed *furere ac vaticinari desinere*.

302. *Socii*. Vox illa omittitur in MS. 8260.

304. *In vota*. MS. 8034, *invoca*.

308. *Lumine*. MS. 8034, 8260, *lumen*; sed minus bene, quia *refuluit* referri debet ad *flamma*, vs. præced.

309. *Et nitidus stetit*. Tres MSS. *viridis*. Id vero paucis placebit, quamvis defendant Pontanus et Vossius, ille, ob ταυτολόγῳ vocum *clarus et nitidus*, hic, quum aliis de causis, maxime propter Flacci *flamam virentem*, Epod. xvii, 33. Wakefield. ad Lucret. IV, 679, emendat, «rigidus st.»

310. *Rectusque*. Haud nauci est ætiorum (et inter eos Pontani), *rensque*, neque eis quisquam accedit exemplarium nostrorum, vid. not.

312. *Circa serpit*. Both. cum plerisque MSS. Delrii, *circumserpit*.

318. *Quisve*. MS. 8260, *quidquidve*.

320. *Ultima*. Plerique omnes libri, et MS. 8260, *ultimum*, sed Gron. «optimus, inquit, elegantius: *ultima in tenebras abit*. Ut apud Terentium *prima fabula*, apud Ciceronem, *prima provincia*, pro primis partibus *fabulæ et provinciæ*. »

322. *Se scindit*. MS. 8261 omittit *se*.

327. *Et nube tensa*. Sic nos, Badenio, contra omnes MSS. et edit. non autem contra rectam rationem, ut quidem autumamus, fideliter adhærescentes. Et ille *tensa* scribit, ne idem vocabulum tantillo intervallo, vid. vs. 325, repetatur. Citat Homer. Iliad. XVI, 365, XXI, 7; Quintum Calabr. II, 346; Curtium, IV, 35, et VIII, 13, «nubes intendere se cælo;» quid frequentius autem quam *tensus et densus* in MSS. commutari?

328. *Fari*. Heinsius conjicit *effari*, ut respondeat τῷ *effare*. Sed neque auctor ea sede tolerat anapæstum, nec prius replicari, necesse est. BADEN.

329. *Vagus*. Rectius sic quam *vagos*, ex Florentino legitur. Vid. Not.

332. *Prolatum*. MS. 8032, *perlatum*.

333. *Iras*. MS. 6377, *aras*. Et ita interpres: «abscondunt ea quæ significantur.» Utrumvis eligas, non diu ambigatur.

334. *Propere*. Liber unus, *prope*.

336. *Placido*. MS. 8260, *placida*.
339. *Solis*, etc. MS. 8034, 8055, 6377, *obliquat*. Sic et Seb. Gryph. Alii et Both. Sequimur nos MS. Lipsian. Flor. Bip. Gron. Baden.
341. *Imposito*. MS. 6377, 8034, Scriver. Grut. Lips. Both. *opposito*. Nos Delrium et Bip. Gronov. Baden. sequimur. Vid. Not. Quod legit MS. 8055 *ruit*, pro *induit*, vix indicandum.
343. *Perpassus*. MS. 8261, *propessus*.
347. *Hujus*. Quum sic, aut *unius*, aut *vivus* in libris invenisset Gruterus, elegit *unius*. Stat Gronov. pro *vivus*.
362. Distinguit Both. post *membrana*; nec post, *negans*.
363. *Insurgit*. MS. 8260, *insurgat*.
367. Hic versus desideratur in MS. 8260.
369. *Non lava cordi regio*. Elegantiorem hanc Florentini lectionem prætulimus vulgato, *cordis*.
370. *Viscerum*. Sic reposuimus, contra Baden. et MS. unum, qui legunt *visceri*. MS. 6377 legit *viscera*.
372. *Scrutemur*. MS. 6377, *scrutetur*. — *Rigor*. MS. 8034, 8055, *livor*.
373. *Imuptæ*. Pauci quidam, *infaustæ*, inter quos 6377.
375. *Cum gemitu*. Alii, inquit Commelinus, *cur gemitu*.
377. *Atras*. Admiserunt alii *arctas*. Vid. Not.
378. *Turpes mobilem*. MS. 8261, ordine inverso, *turpem mobiles*.
380. *Manum*. Sic tres MSS. Unus præterea, *manus*. Vulgabatur, *manu*.
382. *Resonant*. Lipsius, *mugiunt*, cujus ejiciendi, ait Dan. Heinsius, causa palam est. « Et pueri vident, qui syllabarum rationem non ignorant. » MS. 6377, et Pall. *dant fugiunt*, quod minus cum tota sententia consonat.
383. *Immugit aris ignis*. E pravorum codicum turba subjectum erat, *immugit ara segnis, imm. aræ segnis; crepitant foci*. Sed optimus quisque et codd. et edd. stat pro lectione, quam recepimus.
385. *Solent suprema facere securos mala*. MS. 6377, 8034, 8055, *Extrema sec. f. m. solent*. Cui lectioni paucæ assentiuntur editt.
389. *Contaminari*. MS. 8260, *contaminavit*.
390. *Quæ levi penna secant*. Recte, ait Gronovius, scripturam improba-verunt summi viri, *penna quæ levis secat*. Illa enim verior est in Flor. quam recepimus. Et ita, duo codices, in Germania nobis visi, et Vos-sinii, et Heinsianus alter, minore forma, quem nunc demum adhibere incipio: nisi quod hi, *secat*. Nec necesse cum viro docto scribere, « quæ leves pennæ secant. »
391. *Vivis rapta*. MS. 8026, *viv. sacra*; 8262, *viv. tracta*; 6377, 8034, 8055, *minus parta*; 8034, *vivis parta*; et glossator, ad hanc lectionem: « id est, accepta de vivis pectoribus. »
392. *Ciere*. MS. 8261 addit, per merum glossema, « occisoris nomen. »
403. *Nutante*. MS. 8260, *mutante*; absurdus, ut liquet. Alibi mens erat Heinsii, quum reponeret *nodante*.

404. *Mollia Nysais*. MS. 8261, *mollia jasseris*. — *Armatus*. MS. id. *armati*. Quem sequitur Philolog. et Rapheleng. Legitur *armatus* in cæteris omnibus, præter Bothium, qui dat *armato*; et Badenium, e quo recepit *armatus*. Et hanc quidem lectionem notat Gronovius invenisse se in optimo codice. Præterea variat ordo versuum; et qui apud nos 404, apud alios inscribitur 405.

411. *Te decet vernis comam*, etc. Notat Commelinus editor, alios sic legere, « Te decet cingi comam floribus vernis. »

414. *Baccifera*. MS. 8260, *bacciferam*. Quidam substituere, *Bacchifera*, atque interpretantur, quæ fertur a Baccho et Bacchis. Haud recte, ait Graterus.

421. *Luteam*. MS. 6377, 8034, 8055, *lutea*.

422. *Inde*. MS. 8260, dat *unde*, quod recipiunt nonnullæ edd. At nos tollimus interrogationis notam; et scribimus cum Florent. Mog. et Crus. quem sequuntur Bip. Gronov. Both. Baden.

425. *Regeres*, pro hac voce, quam *longa vestis* exigit, MSS. 6377, 8034, 8055, exponunt *regeres*; et multo ineptius 8262, *premeres*.

429. *Te senior*. Solus omnium nostrorum 8055, *te levior*. — Turpi Bothius, infra textum, proponit *tarlo*.

430. *Turgida*, etc. In MS. 8055, 8260, et aliis nonnullis, ab hoc versu usque ad 472, hiatus est.

433. *Edoni*. Sic legendum, ut servetur lex metri, non *Edonii*.

443. *Remissæ*. MS. 6377, *Remissa*; sic et MS. 8034.

445. *Ponti regna*. MS. 8034, qui Crusieriani similis esse nobis videtur, dat *fontis regn*. Quod ego prætulerim, ait Isac. Pontanus, præsertim quum proxime sequatur: « Jus habet in fluctus magni puer advena ponti. »

450. *Et tumidum*. Florent. et membranæ Gronovii, errore tralatio, quem amplectitur, mirantibus nobis, Badenius, *timidum*, « quasi reverentia Bacchi, » inquit Gronovius; et Badenius congerit ad hunc sensum exempla. *Timidum* etiam Caiet. quæ editio, una omnium quas vidi, maxime scatet vitiiis typographicis. BOTH.

451. *Mutat*. Jacob. Gronov. in schedis Dietz. « Hoc, inquit, nemo dixit ab Nereo factum, sed ab ipso Baccho. Leg. *mutas* vel *mutant* neutrale pro *mutantur*. » Ergo Both. infra textum, proponit *mutant*. — *Remus*. Sic opinante Raphelengio, pro *ramus*; applaudit Gruterus; quia, quum proxime præcesserit, *ramos*, odiose hic repetatur *ramus*. Sequitur Bip. Gronov. Both. servavit Baden. vulgat. *ramus*.

466. *Et sequitur*. MS. 8032, *tunc sequitur*.

467. *Pactolus*. Florent. et alii, *Pactolos*.

472. *Te Dacum*. MS. 8030, *Edacum*, MS. 8055, *Zedacum*, quem plures sequuntur editores, et inter eos Henr. Petrus. Reposuimus quod censuerunt Raphelengius, Scaliger, Delrius, Gronov. Baden. Rectum haud dubie proclamatur Bothius, quod præbet Florentinus, *Zalacum*, idque

in ordinem recipiendum esse existimavit. Quem vide in Annotationibus suis.

475. *Frigida*. Quidam, et inter eos, MS. 6377, *frigido*. Florentinus, *rigido*, qui, quomodo gentes alluere possit, vix liquet.

481. *Graves*. Vox illa abest a tribus nostr. MSS. 6377, 8034, 8055.

483. *Mænades factæ*. Vulgares libri, et MSS. 6377, « mites sunt factæ. » Sed nullus probatorum edd. lectionem hanc prætulit ei quam recepimus.

484. *Inundavit*. MS. 8260, *undavit*. Sic quoque Bothius; et hic quidem totum illud, et verba et versuum contextum aliter exponit.

Positisque tandem levibus sagittis

Mænades factæ.

Sacer et Cithæron sanguine undavit

Amphioniaque cæde.

Grotius castigabat *Echioniaque*. Nam Pentheus Echionis filius aut nepos, sed vide Notas.

486. *Et Argos*, etc. MSS. 6377, *et agros*.

487. *Præsente*. MSS. 6377, 8034, 8055, *Præsentem*. Quod ratione carminis, ut putat, habita, delevit Fabricius, et supposuit, *Præsidentem*. Delirius malit *Vindicem*; aut *Præsidentem* jubet intelligi, Naxi. Pulchre et vere liber optimus exhibet lectionem quam nos cum omnibus fere recepimus.

491. *Pumice sicco Fluxit*, etc. E duobus his versibus unum concinnat Bothius, et legit præterea *Pumice ex sicco*, quod exhibet MS. 8261.

494. *Combibit*. Alii, *quum bibit*; et versu sequenti, *lacus candidos*; sic MS. 6377, 8034, 8055.

499. *Edit*. Vocem hanc versui præcedenti tribuit Bothius, et pro ea, MSS. 8034, 8055, *canit*, quod sapit glossatorem.

500. *Concutit*. MS. 8034, 8055, *concinuit*.

502. *Oditque*. Vulgabatur antea, *condidit*; elumbi sententia, ut ait Gruter. et vide Notas.

509. *Etsi ipse*. Plerique, *et ipse*. Coloniensis, *ut ipse*.

510. *Exprome*. Sic nos post Both. et Baden. ex Florentino; et illud Annæi stylum magis sapere probat Baden. multis exemplis. MSS. fere omnes, Philolog. 1513, Bip. Gronov. *expone*.

513. *Nosse quæ nimium expet*. Solus omnium Both. notat Burdegalensem apud Delrium minime inepte legere, « Nescire cupies, *scire* quæ nimium expetis. » Tò *nosse* videtur esse correctorum, a repetitione verbi non inertè abhorrentium.

516. *Indicium obrues*. Heinsius malebat *abnues*. Sed *obrues* accipe pro, *celabis*, non ostendes vel patefacies.

523. *Nulla libertas minor A rege petitur*. Florentinus per interrogatio-

nem : « *Ulla libertas minor A rege petitur?* » At sic, ait Badenius, bis idem quæritur. Mox enim infert, vs. 526 :

Ubi non licet tacere, quid cuiquam licet?

524. *Sæpe vel lingua magis.* Locus valde contortus. MS. 6377, sæpe vilis lingua mag. et Philolog. recepit hanc lectionem. 8034, 8055, vilis lingua. Fabricius vult legi : « Sæpe quam lingua, magis Regi, etc. » sed versu repugnante, ut ait Commelinus.

527. *Imperia.* MSS. 6377, 8034, 8055, *Imperium.* Sic et Philolog. et vetustt. quædd. edd.

529. *Ulline pœna vocis expressæ fuit?* Heinsius conjiciebat : *Ulline pœnam vocis expressæ luunt?* Vel, « Ullusne pœnas vocis expressæ luit? » Sed nulla opus est mutatione. *Fuit* enim ἀόριστος græco more sumitur.

532. *Esserens.* Solus omnium MS. 8030, *exstruens.*

535. *Hujus abruptit latus Edax vetustas.* Hæc verba absunt a Fernand.

536. *Ille.* MS. 8261, et post eum, Philolog. *silva.* — *Jam fessa.* Pro *fessa*, in Florentino est *spissa*, quod ortum videtur e scriptura obsoleta *phessa* vel *pessa* : nam *f*, *ph*, *p*, *b*, denique confunduntur.

538. *Amara.* Philolog. sol. *amare*; errore prorsus typographico. — *Baccas.* Sic nos ex Florent. post Gronov. Bip. Both. Baden. MS. 8034, 8055, *baccis*, et sic quædd. editt.

540. *Motura remos.* Ascens. Ald. *motur. ramos* : sic et Philolog.

542. *Umbra gravi.* MS. 8032, *gravis.*

543, 544. *Silvas minores urget*, etc. MS. Col. et MS. 6377, sic legunt hos versus :

Silva minore surgit, et magno ambitu  
Diffusa ramis umbra defendit nemus.

545. *Lucis et Phœbi.* Ἐν δὲ τὰ δύοῖν. Neque huc facit *lucus* codicum Cantabrig. Cruser. MS. 6377, 8034, 8055. Quam novissimam lectionem sic tamen defendit Pontan. rectam vocans sanamque. « Nam Poeta, postquam totius nemoris circumstantiam habitumque depinxisset, et ipsa veluti loci secretiora adumbrasset, additur digito quasi intento, juxta illa et illam umbram, tristis et feralis hic lucus. Receptam lectionem vitii arguat vel illud « lucis et Phœbi inscius, » tautologum ineptumque. »

546. *Restagnat.* MS. 6377, 8034, 8055, *hinc stagnat*; Philol. *hic st.*

550. *Tunc fessa tellus.* MS. 6377, et Philol. *T. effossa tellus.*

551. *Ipsa.* Non videtur necessarium, ut *ipsa* faciamus, et Manto interpretemur cum Grutero et Barthio ad Statii Thebaid. IV. Neque agnosco, quod ille fingit hic ταυτολόγον. Etsi enim præcesserit Tiresiæ funesto amictu tegi corpus et pallam lugubrem sive pullam discincti pedes ferire, tamen belle sequitur : « squallente culta mœstus. » Non enim vestimentum ejus notat hic versus, sed quæsitam tristitiam frontis et illuviem impexamque harbam. Infra : « *Pædore fœdo squallidam ob-*

tentus comam. » Non autem *Palla* semper muliebris : nam et Apollinis Arionisque et citharædorum commemoratur *Palla*. Manto non nominat ille quidem, sed quia nihil sine illa Tiresia, intelligendam relinquit. Sufficit infra notari, vs. 595 : « Ipsa, quæ ritus senis artesque norat, stupuit. » Gronov.

552. *Frontem*. Sic MSS. fere omnes, et Gronov. Bipont. Both. Florentinus, et deinde Philolog. sed Baden. *frondem*, quod multis defendit exemplis. Et ipse Gruterus lectionem hanc esse codd. meliorum contendit, et addit, « qui hic invehunt *frontem*, nondum ostenderunt quomodo *quati* queat *frons*. At frondem *quati*, quam tenebat manu, insigne tantum non vatium peculiare. » Melius tamen nobis *frontem* placuit.

557. *Retro trahuntur*. Vid. Not. ad hunc versum.

560. *Letalis lacus*. Heinsius volebat *Lethæi lacus*. Vid. Not.

561. *Rabido*. MS. 8029, *Rapido*. Et sic alii tres libri. Sed *rabidum*, accommodatius vati, præsertim minaci, ut ait bene Badenius ; et affert in argumentum, Virg. *Æneid.* VI, 102 ; et Stat. *Thebaid.* IV, vs. 504 sq. ubi vide.

563. *Sanguinem libat focis*. Altera est lectio, « irrigat sanguis focos, » pro qua stat numerus fere æqualis et MSS. et edd. inter quos H. Petr. Philolog. Baden. Sed nostram credimus, ut dicit Fabricius, meliorem forma, adsentiente Gronovio, qui sic edidit.

564. *Libat et niveum*, etc. MSS. sic distinguunt, « libat, et niveum insuper Lactis liquorem fundit, et Bacchum manu Læva, etc. »

568. *Citat*. Ita scribimus ex Florentino, post Both. Baden. Sed plures MSS. et edd. Philol. Henr. Petr. Raph. Bip. Gron. *ciet*. Vox *citat* hoc loco præpollens, et usitata.

569. *Turba. Ter.* etc. MS. 8260, *turbatur*, nullo sensu.

572. *Fudi*. MS. 8032, *fudit*.

573. *Populo*. MSS. 6377, 8034, 8055, et multt. edd. *populis*.

574. *Subsedit*. Gronovius *subsedit* ; sed haud sane interest multum. — *Comam*. MS. Florent. *comas* ; quod quidam accipiunt, sed est alterum efficacius.

582. *Terra*. Solus omnium MS. 8261, *tellus*.

585. *Gelidus in venis stetit*. MS. unus e nostris, *Gelid. immotus stetit*. In MS. 8055, vox *stetit* desideratur.

588. *Dente Dircaeo satæ*. Errore prorsus singulari MS. 8260, *dicente Dircaeo sati*.

589. *Popul. pestis Ogygii mal.* MS. 6377 omittit *pestis*.

590. *Torva*. MS. 8032, *tota*.

592. *Evellens*. Tres e nostris MSS. et quædam edd. *avellens*.

593. *Sustinens*. MS. 8260, *sustinet*. — *Lassum*. Sic omnes nostri MSS. Sed invenias *lapsus* in vetustioribus editis Philol. Henr. Petr. Raphael.

596. *Artes*. MS. 6377, *ortus* ; et fere non indicanda lectio.

600. *Eryx*. Aliis scilicet MS. 6377, 8034, 8055, et ex edd. Philol.

et Scalig. *OETA*. Sed hic *Eryx*, ait Badenius, aptius nominatur, quia, secundum Nasonem, Fast. IV, 278, « Zephyro semper apertus patet. »

603. *Nectitur densum*. MS. 8029, *vertitur versum*.